令和6 年2 月6 日

神奈川県山岳連盟

指導員各位

神奈川県山岳連盟 会長 水島彰治

夏山リーダー講師  研修会／養成講習会（募集要項）

新春の候 指導員の皆さま方にはご健勝のこととお喜び申し上げます。

神奈川県山岳連盟では公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会からの委嘱により JMSCA 公認夏山リーダ

ー資格の養成講習会と検定講習会を定期的に実施しており、広く一般に学びの場を提供しています。

講習会を継続的、安定的に運営するためには指導員資格保有者のご参加・ご協力が必要です。つきましては講師希望

者、講師に興味がある方を対象に下記の通り研修会／養成講習会を実施いたしますのでぜひご参加ください。

この研修の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了したことになりま

す。

日時
令和6 年3 月23 日土曜日、9 時～1７時

山岳スポーツセンター集合

場所
山岳スポーツセンターおよび大倉高原周辺

定員
２０名程度

対象者
神奈川県山岳連盟の会員で山岳コーチ 1 以上を保有して

いる方

講師
夏山リーダー資格の講師経験者数名

（山岳コーチ資格保有者）

申込締切
2 月末

参加費
無料

申し込み方法
1. 必要事項を添えてメールでお申し込みください

（必要事項）氏名、性別、生年月日、指導者登録番号

（宛先）y-ito@kanagawa-gakuren.gr.jp、伊藤

2. 参加受付メールを返信します

保険
レクリエーション保険に加入します

プログラム
時間 内容 場所

9:00～

9:20

集合・受付 研修室

9:20～

10：00

資格制度の意義や特徴などの説

明

・シラバスにもとづき養成、検定

をおこなう

・講師と受講生の信頼関係が重

要

・アクティブラーニング

（主体的、対話的で深い学び）

〃

10:00

～

12:00

座学内容の研修・講習 〃

12:00

～

13:00

（昼食） 食堂

13:00

～

16:00

実技内容の研修・講習

大倉～

大倉高

原

16:00

～

17:00

質疑応答 研修室

持ち物

個人装備

登山に適した衣類、ザック（30L～）、スタッフバック、登山

靴、雨具上下、防寒着、帽子、手袋、ペーパー、ライター、筆

記用具、時計、地図、コンパス、ヘッドランプ、水筒、ナイ

フ、ホイッスル、救急薬品、昼食、行動食、着替えなど

（あれば）ストック、ツエルト、ブランケットシートなど

共同装備

開催側で準備します

研修会用の地図、三角巾、滅菌ガーゼ、テーピングテープ

用語の定義
＜Coach＞リーダー、インストラクター、ガイドが果たす

役割を表す一般的なスポーツ用語。特にクライミングウォ

ールなどでパフォーマンスが向上するロッククライミング

の指導に適用される

＜Guide＞顧客のケアに重点を置くリーダーシップのス

タイルを表すのに使われる

＜Instructor＞インストラクターやリーダーの総称。多く

の場合、学習とかスキル、知識の発達に重点を置くリーダ

ーシップのスタイルを表すのに使われる

＜Leader＞責任ある立場にある人を表すための総称と

して使用される

2024 年度夏山リーダー講習会の計画
（すべて土日）

養成講習会

4/20～21 と 5/11～12、募集：受講生10 名講師3 名

10/19～20 と 11/9～10、募集：受講生10 名講師3 名

検定講習会

11/23～24、募集：受講生10 名講師3 名

夏山リーダー資格取得の流れ

養成講習会

講習時間．．．26 時間（4 日間）

講師比．．．1：5

講師の条件．．．山岳コーチ1 以上、JMSCA 夏山

リーダー講師養成講習会修了者が 1名以上

受講生の条件．．．18 歳以上かつ夏山2 年10 回

以上の山行を記録

検定講習会

講習時間．．．16 時間（2 日間）

講師比．．．

講師の条件．．．

受講生の条件．．．養成講習会終了後、夏山1年以

上、3 山域以上、10 回以上の山行を記録する

こと

合格→夏山リーダー資格授与（ジムスカ）

不合格→

備考
この研修の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会

公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了したことにな

ります。

ただし、次の資格については、更新研修の実績にはなりま

せん。

[水泳、サッカー、テニス、バスケットボール、バドミントン、

剣道、空手道、バウンドテニス、エアロビック（コーチ 4 の

み）、チアリーディング（コーチ 3 のみ）、スクーバ・ダイビ

ング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、オリエンテー

リング、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレテ

ィックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー]

（2023 年4 月1 日現在）

※公認スポーツ指導者資格の更新研修の詳細は公益財団

法人日本スポーツ協会のホームページにてご確認くださ

い。

※指導者マイページへの受講実績の反映は、平均2 カ月

後となります。

申込み、問合せ
神奈川県山岳連盟、普及委員会、伊藤靖雄

y-ito@kanagawa-gakuren.gr.jp

080-5871-9821